- 1 -

“ ”

江阴、宜兴市文体广电旅游局，各区文体旅游局，经开

区社会事业局，局相关直属单位：

    为加强博物馆运行管理工作，提升博物馆管理能力

和管理体系现代化，根据《关于开展博物馆领域“双随机

一公开”检查工作的通知》（苏文物博〔2021〕63号）《关

于开展博物馆领域“双随机一公开”检查工作的通知》（锡

文物〔2021〕179号）要求，我局在各市（县）区文物主

管部门组织自查的基础上，对全市博物馆领域展开“双随

机一公开”检查，现将检查情况通报如下：

    一、检查时间、检查对象

检查时间：2021年9月~2021年10月

检查对象：无锡博物院、东林书院、薛福成故居、

秦邦宪故居、张闻天旧居、民族工商业博物馆、碑刻陈

列馆、江阴市博物馆、宜兴市博物馆、窑群遗址博物馆、

新四军六师师部纪念馆、薛暮桥故居、华夏生肖博物馆、

鸿山遗址博物馆、新四军江抗东进纪念馆、信利博物馆

    二、检查事项

各项规章制度的建立和落实情况；

藏品建档备案；

馆藏珍贵文物修复、复制、拓印；

馆藏珍贵文物借用、调拨、交换；

- 2 -

展陈、展览备案及意识形态工作把关情况；

更换法人以及保管员的藏品交接与登记。

    三、检查方式

    1.听取博物馆全面安全管理及制度落实情况汇报；

2.听取被检查单位藏品保护管理、陈列展览管理情况

汇报；

3.检查藏品总登记账、珍贵文物档案及相关报批、备

案材料；检查陈列展览相关审批、备案材料；

4.检查博物馆库房和展厅，现场随机抽选馆藏珍贵文

物，查看账物相符保护情况；

5.检查各项制度的建立与公布上墙并提问相关工作

人员；

6.检查历年来博物馆更换法人的藏品账目交接制度

落实情况；

7.检查分自查、抽查、整改、反馈四个阶段。

    四、检查结果

    （一）基本情况

    各单位如实汇报管理情况，及时提供各项材料，配

合实地查验，顺利完成检查工作。

    1．各项制度健全，并汇编成册。

    2. 各收藏单位基本均建立了馆藏珍贵文物藏品档

案。

    3．检查组现场随机抽取的馆藏珍贵文物均账物相

符、物物相符，保管状况良好。

- 3 -

    （二）存在主要问题

1.部分小馆藏品管理存在漏洞。部分备案博物馆存在

藏品清册不明、台账资料不全、运行困难等问题。

2.藏品交接存在薄弱环节。部分博物馆更换法人时进

行藏品点交程序及手续的相关资料缺失。

3.库房使用存在一定问题。无锡小规模博物馆库房专

业化水平较低，缺乏完善的库房管理制度。

    五、后续工作

    （一）限期整改

    1．我局检查组督促各相关单位进一步总结分析，查

找原因，明确责任并限期整改到位。

    2．全市博物馆（纪念馆）应针对“双随机一公开”检

查中发现的问题进行整改，举一反三，完善相关制度，

切实提升文物保护和陈列展览管理水平，确保文物安全

和意识形态安全。

    （二）加强管理

1.抓制度抓落实，提升综合管理水平。各级各类博物

馆在健全馆藏文物保管制度的同时，要落实各项制度的

执行力特别是博物馆藏品管理办法、文物库房安全管理

制度、消防安全管理制度、馆长及保管员交接制度等，

规范引领各项工作，有效促进各项制度的贯彻落实，全

面提升博物馆综合管理水平。

2.抓检查抓指导，强化文物保护意识。针对重点博物

馆，强化“双随机一公开”检查，进一步帮其树立博物馆管

- 4 -

理刻不容缓、需要时刻紧绷这根弦、久久为功的思想意

识，重点学习博物馆系统相关法律、法规、规章，筑牢

展览展陈备案、意识形态把关、更换法人及保管员时必

须进行藏品交接与登记的思想意识，条件成熟时组织这

些重点馆负责人赴南京博物院、苏州博物馆西馆、南通

博物苑、常州博物馆等省内示范博物馆学习。

3.抓宣传抓推广，营造良好管理氛围。遵守疫情常态

化防控要求，开展文物管理宣讲活动，以群众喜闻乐见

的形式宣传文物安全、藏品管理、意识形态把关等博物

馆领域重点工作，加强部门协调配合，整合资源、集中

力量，优势互补、资源共享，力争在全社会形成重视文

物、保护文物的良好氛围。通过研学、座谈、宣讲、社

教活动等形式，向群众普及文物管理相关知识，增强文

物管理意识，使文物宣传教育根植于群众的沃土中，增

强文物管理教育实际效果。

    特此通报。

                 无锡市文物局

2021年 12月 7日

（联系人：马明；联系电话：0510-81825186）

	关于无锡市博物馆领域“双随机一公开”
	检查情况的通报
	江阴、宜兴市文体广电旅游局，各区文体旅游局，经开区社会事业局，局相关直属单位：
	为加强博物馆运行管理工作，提升博物馆管理能力和管理体系现代化，根据《关于开展博物馆领域“双随机一公开”检查工作的通知》（苏文物博〔2021〕63号）《关于开展博物馆领域“双随机一公开”检查工作的通知》（锡文物〔2021〕179号）要求，我局在各市（县）区文物主管部门组织自查的基础上，对全市博物馆领域展开“双随机一公开”检查，现将检查情况通报如下：
	一、检查时间、检查对象
	检查时间：2021年9月~2021年10月
	检查对象：无锡博物院、东林书院、薛福成故居、秦邦宪故居、张闻天旧居、民族工商业博物馆、碑刻陈列馆、江阴市博物馆、宜兴市博物馆、窑群遗址博物馆、新四军六师师部纪念馆、薛暮桥故居、华夏生肖博物馆、鸿山遗址博物馆、新四军江抗东进纪念馆、信利博物馆
	二、检查事项
	各项规章制度的建立和落实情况；
	藏品建档备案；
	馆藏珍贵文物修复、复制、拓印；
	馆藏珍贵文物借用、调拨、交换；
	展陈、展览备案及意识形态工作把关情况；
	更换法人以及保管员的藏品交接与登记。
	三、检查方式
	1.听取博物馆全面安全管理及制度落实情况汇报；
	2.听取被检查单位藏品保护管理、陈列展览管理情况汇报；
	3.检查藏品总登记账、珍贵文物档案及相关报批、备案材料；检查陈列展览相关审批、备案材料；
	4.检查博物馆库房和展厅，现场随机抽选馆藏珍贵文物，查看账物相符保护情况；
	5.检查各项制度的建立与公布上墙并提问相关工作人员；
	6.检查历年来博物馆更换法人的藏品账目交接制度落实情况；
	7.检查分自查、抽查、整改、反馈四个阶段。
	四、检查结果
	（一）基本情况
	各单位如实汇报管理情况，及时提供各项材料，配合实地查验，顺利完成检查工作。
	1．各项制度健全，并汇编成册。
	2. 各收藏单位基本均建立了馆藏珍贵文物藏品档案。
	3．检查组现场随机抽取的馆藏珍贵文物均账物相符、物物相符，保管状况良好。
	（二）存在主要问题
	五、后续工作
	（一）限期整改
	1．我局检查组督促各相关单位进一步总结分析，查找原因，明确责任并限期整改到位。
	2．全市博物馆（纪念馆）应针对“双随机一公开”检查中发现的问题进行整改，举一反三，完善相关制度，切实提升文物保护和陈列展览管理水平，确保文物安全和意识形态安全。
	（二）加强管理
	1.抓制度抓落实，提升综合管理水平。各级各类博物馆在健全馆藏文物保管制度的同时，要落实各项制度的执行力特别是博物馆藏品管理办法、文物库房安全管理制度、消防安全管理制度、馆长及保管员交接制度等，规范引领各项工作，有效促进各项制度的贯彻落实，全面提升博物馆综合管理水平。
	2.抓检查抓指导，强化文物保护意识。针对重点博物馆，强化“双随机一公开”检查，进一步帮其树立博物馆管理刻不容缓、需要时刻紧绷这根弦、久久为功的思想意识，重点学习博物馆系统相关法律、法规、规章，筑牢展览展陈备案、意识形态把关、更换法人及保管员时必须进行藏品交接与登记的思想意识，条件成熟时组织这些重点馆负责人赴南京博物院、苏州博物馆西馆、南通博物苑、常州博物馆等省内示范博物馆学习。
	3.抓宣传抓推广，营造良好管理氛围。遵守疫情常态化防控要求，开展文物管理宣讲活动，以群众喜闻乐见的形式宣传文物安全、藏品管理、意识形态把关等博物馆领域重点工作，加强部门协调配合，整合资源、集中力量，优势互补、资源共享，力争在全社会形成重视文物、保护文物的良好氛围。通过研学、座谈、宣讲、社教活动等形式，向群众普及文物管理相关知识，增强文物管理意识，使文物宣传教育根植于群众的沃土中，增强文物管理教育实际效果。
	特此通报。